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Data de

Autor Titulo Local | Editora Edigio Pag Vol Codigo
CONFISSOES de Pernambuco, 1594-1595: primeira Visitagdo 981.34 M527 -
do Santo Oficio as partes do Brasil. Editado por José Antdnio Recife |UFPE 1970 157 '

NBLS
Gongalves de Mello
981 M539 1 ed.
PRIMEIRA Visitacdo do Santo Officio as partes do Brasil: Sao  |Paulo 1929 3 OR Nicleo
denunciacdes de Pernambuco, 1593-1595 Paulo Prado Barbosa Lima
Sobrinho
KRAMER, o Riode Rosa dos 272(091) 159 12
Heinrich e O martelo das feiticeiras Janeiro Tempos 1997 528 ed - CEH
SPRENGER, Jacob P
The tryal and sufferings of Mr. Isaac Martin, who was put into
Inquisition in Spain, for the sake of protestant religion, written by 929 M379 OR
MARTIN, Isaac . . . . Londres |s.n. 1724  [112 Niucleo MID -
himself, and dedicated to his most sacred magesty king George,
. . .. , Obras Raras
by whole gracious interposition he was releas'd
VIEIRA, Padre . C ... |Senado
Antonio De profecia e Inquisi¢do Brasilia Federal 1998 |276 946.9 V658 - CCS
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Autor

BAIAO, Antonio

BELLINI, Ligia

BETHENCOURT,
Francisco

CABADA

DANCOURT, Octavio

CARRETE

PARRONDO, Carlos

DEROMIEU, Georges

DINES, Alberto

FERNANDES, Neusa

GINZBURG, Carlo

Titulo Local
Historia c{a Inqu.zszgao: nos paises em que Sio Paulo
foram mais requintados os seus horrores
Episodios dramdticos da Inquisi¢do Lisboa
portuguesa
A coisa obscura: mulher, sodomia e -
C . . Sao Paulo
Inquisicdo no Brasil Colonial
Historia das Inquisigcoes: Portugal, Espanhae | .
Italia, séculos XV-XIX 540 Paulo
La Inquisicion en Lima: (sintesis de su .
. Lima
historia)
El judaismo espariol y la Inquisicion Madri
L'Inquisition Paris
Vinculos de fogo: Antonio Jose da Silva, o
judeu, e outras historias da Inquisi¢do em Sao Paulo
Portugal e no Brasil
A Inquisicdo em Minas Gerais no século Rio de
XV Janeiro
Os andarilhos do bem: feitigaria e cultos ~
Sao Paulo

agrarios nos séculos XVI e XVII

Editora
J.P. de Queirdz
Seara Nova
Brasiliense
Companhia das Letras
El Inca

Mapfre

Presse Universitaire
de France

Companhia das Letras

EDUER]J

Companhia das Letras

Data de

Edicao
1901
1936
1989
2000
1935
1992

1946

1992

2000

1988

Pag Vol

454

101
530
123
227

131

1054

204

255

Codigo
272 H673 - NBLS

946.9 B152 2 ed. -
BLS

272(81) B444 -
CCS/A

272(091) B562 -
CEH

272(85)C112 -
NBLS

296 (460) C315
CCSA-01

272(091) D437 -
NBLS

272(81) D583 -
CEH

296.175(815.1)
F263 - CCS

291.33(44) G493 -
IFCH
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Autor
GINZBURG, Carlo

HELLO, Henrique

HERCULANO,
Alexandre

LIPINER, Elias

LLORCA VIVES,
Bernardino

NOVINSKY, Anita
Waingort

NOVINSKY, Anita
Waingort

ROSARIO, Manuel
Penha do

SALVADOR, José
Gongalves

Titulo

O queijo e os vermes: o cotidiano e as idéias
de um moleiro perseguido pela Inquisi¢ao

A verdade sobre a Inquisicdo

Historia da origem e estabelecimento da
Inquisi¢do em Portugal

Santa Inquisigdo: terror e linguagem

La Inquisicion en Espaiia

Cristdos-novos na Bahia

Inquisicdo, inventdrios de bens confiscados,
a cristdos-novos: fontes para a histéria de
Portugal e do Brasil

Lingua e Inquisicdo no Brasil de Pombal :
1773

Cristdos-novos, jesuitas e Inquisicdo:
aspectos de sua atuagdo nas capitanias do Sul
- 1530-1680

Local

Sao Paulo

Rio de
Janeiro

Amadora

Rio de
Janeiro

Barcelona

Sao Paulo

Lisboa

Rio de
Janeiro

Sao Paulo

Editora

Companhia das
Letras

Vozes
Livraria Bertrand

Documentario

Labor

Perspectiva

Imprensa Nacional

EDUERJ

Pioneira

Data de
Edicao

1990
1951

1976

1997

1936

1972

1976

1995

1969

Pag Vol
309

87

147

317

239

286

95

222

Codigo

272.5283 CBC-01
CCSA - 01

272 H4TT

946.9H539

272.296 (81) "15"
L7645

271-7(460) L7792 -
Nucleo Barbosa
Lima Sobrinho

272 (814.2) "16"
N943C

981:272"15/18"
N943 - CCS

282(81) R789 -
CEH

301.18
(924)(81)S182
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Autor

SILVA, Lina
Gorenstein Ferreira da

SIQUEIRA, Sénia
Aparecida

TESTAS, Guy

TUBERVILLE, Arthur

Stanley

VAINFAS, Ronaldo

VAINFAS, Ronaldo

Titulo

Heréticos e impuros: a Inquisi¢do e os
cristaos-novos no Rio de Janeiro, século
XVIII

A Inquisicdo portuguesa e a sociedade
colonial

L'Inquisition

The spanish Inquisition
A heresia dos indios: catolicismo e rebeldia
no Brasil colonial

Tropico dos pecados: moral, sexualidade e
Inquisi¢do no Brasil

Local

Rio de
Janeiro

Sao Paulo

Paris

Londres

Sao Paulo

Rio de
Janeiro

Editora

Prefeitura da Cidade
do Rio de
Janeiro/Secretaria
Municipal de Cultura

Atica
Presses Universitaire

de France

Thornton
Butterworth

Companhia das
Letras

Nova Fronteira

Data de
Edicao

1995

1978
1974
1932
1995

1997

Pag Vol

217

397
126
250
275

363

Codigo

272 (815.31) S568
CCSA - 02

308 (81) S618

272"14" T342 3
ed. BLS

271.7(460) T885
OR - NBLS

981 V131 CCSA-
02

981"1500/1822"
V131t
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Autor

CALAINHO,
Daniela Buono

CALAINHO,
Daniela Buono

REZENDE, José
Batista de

TAVARES,
Célia Cristina da
Silva

Titulo

Em nome do Santo Oficio:

familiares da Inquisi¢ao
portuguesa no Brasil
colonial

Metropole das
mandingas: religiosidade
negra e Inquisi¢ao
portuguesa no antigo
regime

Antédnio Serrdo de
Castro: um poeta
judaizante na Lisboa
seiscentista

A cristandade insular:
jesuitas e inquisidores em
Goa (1540-1682)

Local

Riode 11997 1175
Janeiro

Niter6i 2000 289

Sao
Paulo 1999 |157

Niter61 2002 316

Data Pag

Descricao

Dissertacao de mestrado defendida no
Programa de P6s-Graduacao em
Historia no Instituto de Filosofia e
Ciéncias Sociais da Universidade
Federal do Rio de Janeiro.

Orientador: Afonso Carlos Marques dos
Santos

Tese de doutorado defendida no
Programa de P6s-Graduacao em
Histéria no Instituto de Ciéncias
Humanas e Filosofia da Universidade
Federal Fluminense

Orientador: Rachel Soihet

Dissertagao de mestrado defendida na
Faculdade de Filosofia, Letras e
Ciéncias Humanas da Universidade de
Sédo Paulo

Orientador: Nachman Falbel

Tese de doutorado defendida no
Programa de P6s-Graduacao em
Histéria no Instituto de Ciéncias
Humanas e Filosofia da Universidade
Federal Fluminense

Orientador: Ronaldo Vainfas

Tipo

Dissertacao
(mestrado)

Tese
(doutorado)

Dissertacao
(mestrado)

Tese
(doutorado)

Coédigo

981 C141 TESE CCSA -
01

301.185.12(469)(=96) C
141 TESE - CCS

272 (460: 469) R433
TESE - CCS

234.22(091) T231 TESE
- CCS
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